# ALMA ROMA

QVID QVID NON  
POSSIDET ARMIS  
RELLIGIONE  
TENET

C. DEL VECCHIO.

[11]

erl)

ui inculti  
aurum ad  
cisset of-  
s robore,  
quae sola  
ne fortior  
nisi hoc  
ssimi! Sta-  
em suam  
: Papae!  
nam fura-  
sem, noctu-  
exploram  
luc quasso  
uum luce  
uspendent  
na vigiliis  
haec sunt  
ratia Cae-  
rotus extin-  
duo mihi  
s iam spes  
liter meam  
retiet. (*In*  
, huc ades!  
*atus tristis*  
s: hoc enim  
atis nomine.  
os decipere,

rvine, mune-  
cum bona  
quam affatim.  
nimi magni-  
e, generosae

r, Sponsor.  
TICANIS.

# Pro "ALMAE ROMAE,, Sociis

apud Commentarii Administratorem opuscula latine scripta venum dantur,  
pretio quod sequitur:

JOSEPHI FORNARI **Communia vitae.** Phrases et formulae ad latina col-  
loquia instituenda:

Fasc. II: *Voces animalium, De officiis.* – Lib. 3,00.

JOSEPHI FORNARI **Fridianus** et **Francisculi prandium**, Milesiae  
fabulae scenis accommodatae apud ephebea facile agendis. – Singulae  
lib. 2.

HERMINII IACOBELLI **In campo latinitatis novi flores.** – Si tegu-  
mento solut. lib. 5; si xyloina structura aureoque titulo decorat., lib. 6.

I. B. FRANCESIA **Euplius**, **Ad Romam**, Actiones dramaticae. – Sin-  
gulae lib. 1,50.

(*Iis vero qui extra Urbem hos libros mitti iubeant, addendum erit publici cursus  
pretium, iuxta normam libell. 0,60 pro singulis exemplaribus.*)

---

Pro lectoribus novisque sociis, qui **integral ALMAE ROMAE col-**  
**lectionem** habere cupiant ab anno MCMXIV ad expletum annum MCMXXV,  
paucorum exemplarium quae supersunt pretium constituimus libella-  
rum 275 pro Italia; pretium duplicatum, libell. Italic. scilicet 550, pro  
exteris gentibus.

Hae vero collectiones, adiecta in litteris pecunia per nummariam  
syngrapham (vulgo *chèque*) in Urbe exigendam, *recto tramite* requiren-  
dae sunt ab **ALMAE ROMAE** administratore (*Roma, 12, Via del  
Governo Vecchio, 96*): quod enim pretium positum est non sinit ut  
foenus aliquod bibliopolis, vel mediatoribus quibusvis rependi possit.

# ALMA ROMA

LATINITATIS PRAECONIUM SINGULIS MENSIBUS EDITUM

Pretium subnotationis an. MCMXXVI est pro Italia libell. 15; pro Civitatibus Foederatis Americae septentrionalis et Canada doll. 3; pro ceteris nationibus summa italicis lib. 30 exaequans; *ante solendum rectoque trumite mittendum ad IOSEPHUM FORNARI doctorem, Romam, 12, Via del Governo Vecchio, 96.*

## DE SCHOLARUM OFFICIIS

In veterata opinio est, unicum scholae munus esse scientia adolescentes erudiendi; mores autem fingendi, animos ad virtutem formandi, parentibus. Atque hoc liberenter paterni maternique nominis reverentiae omnes concessissent, nisi perditimores, nisi lues illa ad suum commodum quaecumque aguntur referendi tum familias tum rempublicam pariter vulnerarent. Quum vero cavendum sit ne quid hominum universitas detrimenti capiat, duplex attribuendum videtur scolis officium, erudiendi scilicet, atque educandi.

At educatio triplex facile appareat, civilis nempe, politica et religiosa. Velim etiam quartam addere speciem, familiarem utique, ut singularum societatum speciei, in quibus naturaliter versatur homo, cultus respondeat idoneus. Quadruplicem dicamus igitur educationem scholae credendam; non enim illis assentior, qui moralem tantummodo et civilem tenentes, aut imperfectum quoddam, aut confusum proferunt, in quo «nec pes nec caput uni reddatur formae», dum, inter civilia iura et officia, illa quae sunt politica ebulliunt; dum in ea quae politica et moralia struis, religiosi convenient inopina, inexspectata ac tamen suprema. Quid leges sine moribus? Et quid absque religione mores? Angusta inno-

centia est ad legem bonum esse; sibi fides probitas et humanitas vindicant, quae omnia extra publicas tabulas sunt; neque ipsa lex aliquid, praeter terrorem presentem, callido facile cuivis vitandum habet, nisi et iusta et aequa sit, et a numine deorum rationem traxerit.

Dociles effingat schola filios, matres deinde et patres egregios, optimos cives, integerrimos magistratus, austeros iudices, pios milites, remotis inquis imperiis, necesse est; secus dissidium, quod anteac tempibus comprimi non valuit, immo etiam, acuens aestu contentionis, longius disagregavit atque disiecit eos, qui paulo ante proximi disserebant.

Quaestiones vero huiusmodi non absolvendae et resolvendae modo, sed omnino aptandae sunt ad usum vitamque nationum, ad bonum civitatis atque familiae, ut illa generi humano sternatur via ad ea tantum sentienda, quae recta, bona iustaque sint, ad ea omnia superbius reicienda et respuenda, quae societatem, cuiusvis nominis et generis illa sit, — nos autem nihil praeter bonum et honestum praesumimus — quomodocumque possint labefactare.

Quippe tunc erit optimum omnibus, quum quisque, pacata republica, et optime agat et beatissime vivat: tunc erunt generis humani deliciae, quum terra erit sermonis unius et labii eiusdem; non quod

omnes eodem loquuntur idiomate, sed quod omnes prius illa quaerant, quae universis, non quae sibi prosint; tunc erit pax et felicitas temporum, quem non una lex erit Atheneis, alia Romae, alibi alia, sed eadem interminabilis utique et perpetua, unusque legis moderator, qui rerum hominumque est Pater et Auctor, Deus. Scimus enim, historia teste, eas praevaluisse maxime gentes, quae tali sunt usae concordia; et videmus nunc Europam nostram, Asiae et Africæ hac ipsa de causa praestare, itemque eas gentes exhibere, quae, ab Europa deductæ, unitate magna et foedore in Americis imperant.

Hic enim operæ pretium est, atque hic omne pondus, ut ita inter se concilientur iura, ne iura aliena concilcent; ita inter se diversa conserantur officia, ne aliud proximum implicant vel remotum; et amice inter se coniurantia bonum tam in singulos quam in universos aequo cornu plenoque diffundant, ne, dum flumen conflicit, rivus arescat.

At quo ritu haec adstrui possint, ego, potiusquam ab obscurissimus conjectationibus et acribus disceptationibus, deducendum ex historica animadversione puto, quae inquiratur undenam populus ille latrex, qui terras omnes possedit in consilio et patientia, illud assequutus sit, quod quingentis annis obtinuit, neque amisisset, nisi privatorum civium ambitione, nisi luxu, vitiisque asiaticis punicisque, Romanæ contabuissent virtutes.

Atqui, si Horatio credimus, omnia in moribus, quibus imbuuntur adolescentes, posita sunt; non enim aliud in illo saeculari carmine ad Romani imperii incolitatem is precatur, quam unum hoc:

*Di, date mores facili iuventae!*

Mores autem iuventae inserere scholarum disciplina potest ac debet: quae enim teneris ab unguiculis didicimus, altius haerent animo, nec facile oblivione teguntur primo, nec inde delentur. ROMANUS.

## Eucharisticum Prodigium Senense

Adventante Eucharistici Internationalis Conventus celebrationē, quae mense Iulio, Chicagine in urbe Civitatum Foederatarum Americae Septentrionalis fiet, magna opportunity atque utilitati fore duxi mentionem in nostro commentario revoare Eucharistici Prodigii Senensis, perfectae scilicet et absolutae conservationis Ss̄mi Sacramenti sub specie panis; quae ab anno millesimo septingentesimo trigesimo ad nostros dies Senis perdurat, in Sanctae Catharinae ac Sancti Bernardini gloria illa patria.

Nihil enarratio historicis documentis, iisque summa fide dignis, destitutum. Ipsemēt in pertractando arguento omne meum studium ac diligentiam adhibui, ut haec historica disquisitio numeris omnibus absoluta evaderet.

Quaestio autem est de prodigio, quod tale est, non solum propter suam causam efficientem, sed etiam propter modum et circumstantias, in quibus evolvitur et perficitur. Est enim prodigium, seu miraculum, *id, quod divinitus fit* (ideoque non humanitus); et *fit praeter ordinem particularē communiter servatum in rebus*.<sup>1</sup> Quapropter *miraculum* voco, ut ait S. Augustinus, *aliquid arduum, aut insolitum supra spem vel facultatem admirantis.... ad aliquid divinitus annuntiandum nostris sensibus*.<sup>2</sup>

Itaque Senis, in Italia, in templo S. Francisci, quod, ut decet, regunt Religiosi ex Ordine Fratrum Minorum Conventualium, die xiv mens. Augusti, an. MDCCXXX, furto ablata fuit Pyxis, continens plus quam tercentas «Particulas», consecratas ad sacram convivium frequenti populo dandum die festo Assumptionis

<sup>1</sup> S. THOMAS, III, Q. XXIX, art. 1, ad 2.

<sup>2</sup> S. AUGUSTINUS. *De Trinitate*, lib. III, cap. IX.

Beatae Mariae Virginis. Post tres dies sedulae et anxiae inquisitionis, Particulae inventae fuerunt in quadam eleemosynarum capsula, extante in proximiori templo, et quidem immixtae inter pulverem, araneas et patredinem. Juridice demonstrata *ad evidentiam* ipsarum identitate, praeseatae Sacrae Particulae, ad memoratam Ecclesiam translatae, a fidelibus civitatis Senensis, et ab incolentibus pagos et oppida viciniora, certatim ad sacrilegam expiandam iniuriam, speciali et assiduo cultu venerantur.

Deus ipse, qui tales cultum remuneratur, efficit, ut Sacrae Particulae nullum corruptionis signum exhibeant, et Sacerdotes nonnisi minimam earum partem consumant. Conservationis perdurantis factum, quod vulgo fuit miraculo adscriptum, prouti tale, anno MDCCCLXXX, primum a Ministro Generali memorati Ordinis, deinde a Ministris Provincialibus, usque ad annum MDCCCLXXXVII fuit canonice recognitum.

Sequuntur formales requisitiones ab anno MDCCCLXXXIX usque ad annum MCMXIV ab Archiepiscopis peractae: qui simul cum Theologis, Medicis et Peritis perfectam et absolutam Sacrarum Particularum incorruptionem in tot temporis periodis, circa gustum, tactum, consistentiam, luciditatem et colorem iure, meritoque confirmant.

Peculiarem mentionem merentur experimenta physico-chimica, quae, in recognitione peracta anno MCMXIV, athenaei Doctores, quorum praecipuus Syrus Grimaldi, nuper, proh dolor! morte abreptus, honoris ergo recolendus, sub vigili direktione Archiepiscopi Senensis, Prosperi Scaccia, adhibuerunt.

Unius Sacrae Particulae fragmentum, immersum in aqua distillata, visum fuit post breve tempus tumescere, instar panis: additis vero duabus guttis *lucnis mucoscentis*, color ruber-pallidus producitur: argumentum *tenuissimae acidae reac-*

*tionis*, quae est propria ordinarii azymi panis, atque ordinariae farinae.

Aliud praeterea Sacrae Particulae fragmentum, duabus infusum *tincturæ iodii* guttis, visum fuit vehementi caeruleo colore affectum, ad ostendendam amyli praesentiam, quod est praecipuum ac potius panis elementum.

Dignum est, quod maxime consideretur, in hac scientiae pervestigatione prolatum iudicium: Sacras nempe Particulas classicum exemplum exhibere illius conservationis, in quam ne tempus quidem visum est sua iura exercere.

Quod iudicium, continua et quotidiana experientia, usque ad nostros dies amplissime confirmatur. Quare Senis, in Ecclesia S. Francisci, summa cum admiratione animadvertisimus, elapsis fere bis centum annis, plusquam ducentas Sacras Particulas incorruptas et absolute integras adhuc asservari: videlicet Ss̄mae Eucharistiae Sacramentum sub panis specie conspicimus per duo circiter saecula perstans, praeter omnem naturae legem, et omne quotidianum experimentum. En prodi-  
gium, *quod divinitus fit, praeter ordinem communiter servatum*; en singulare fac-  
tum, vel, ut melius dicamus, unicum inter eucharistica prodigia, sive in se ipso con-  
sideretur, sive in longa eiusdem diutur-  
nitate, ita ut non modo praesens tempus respiciat, sed etiam futurum amplectatur.

Nunquam dici auditum fuit, vulgares noctras Particulas, confectas et consecratas ut intra breve temporis spatium ad distribuendam fidelibus sacram synaxim adhibeantur, neque ea diligentia, Sacris Speciebus debita, custoditas; continuo obnoxias aëri, humiditati, pulveri, e quibus efficacissima exoritur corruptionis propaga-  
tio, etiam unius anni spatio in Ciboriis Ecclesiarum nostrarum, in Pyxidibus inte-  
gras asservari. Quid vero dicendum erit,  
si huiusmodi temporis spatium ad duo fere saecula producatur? Si vel ipsi doctis-

tissimi viri pro certo habeant absolutam hanc conservationem infra praesentis temporis limites non circumscribi, quum Sacrae Species, Senis veneratae, nullum omnino corruptionis indicium praeseruant?

\* \*

Quo posito manifesto prodigio, veluti puerilia habenda sunt, quae ordinario obiciuntur: « *Curnam Sacrae ipsae Particulae non fuerint suo tempore consumptae, vel adhibitae pro sacra Christifidelium communione* ». Si, prouti animadvertisimus, miraculi auctor est Deus, ab eius utique numine repetenda sunt omnia eiusdem miraculi adiuncta. Si Dei fuit voluntas, ut istud miraculum fieret, numquid homo potuissest inanem reddere divinam hanc voluntatem, consumendo Sacras Particulas, quas incorruptionis munere a Deo ipso donatas, hodie cernimus, atque admiramus? Nonne homines et tempora divinae subsunt voluntati?

Suspiciose vero cogitantibus aliquam Particularum suffectionem vel substitutio nem, temporum decursu, respondemus, in rebus historicis rationem habendam factorum, minime vero suspicionum. Atqui circa rem, de qua agimus, nullimode dubitari potest, Sacras hodiernas Particulas easdem omnino esse, atque illas quae anno MDCCXXXI confessae, consecratae, im pie abreptae ac divinitus repertae sunt.

Abstineamus comparationibus, quas eucharisticorum prodigiorum historia supeditare potest. Sed tamen quia inter miracula in genere reperiuntur differentiae, et quidem notabiles: ideo exaggerata dici nequit assertio, Senense prodigium reliquis praestare, eo quia diuturnam conservationem respiciat unius e duobus sensibilibus elementis, quibus Iesus Christus, Dominus Noster, veram, realem atque substantiam praesentiam suam adnectere, et subordinare voluit. Quod si haec deficit

per elementi alterationem, eodem integro manente, eucharistica et Sacramentalis praesentia Iesu Christi indeficiens perseverat. Iamvero variae recognitiones perfectae, quotidiana experientia, sensus ipsi absolute integras nobis ostendunt Sacras Particulas, Senis veneratas, quae iam ab anno MDCCXXXI consecratae fuerunt. Igitur historia, fides, scientia nos omnino tutos reddunt, nullam praeter temporis differentiam reperiri inter Sacras Particulas recenter consecratas, et illas a duobus fere saeculis, consecratas pariter Senis.

\* \*

Eucharisticum proinde Prodigium Senense suapte natura se commendat non modo fidelium venerationi, verum etiam studio Theologorum, Historicorum, « Apologetarum », nec non eorum omnium qui catholicam doctrinam exponant atque illustrant.

Eucharisticum Prodigium Senense admirationem Summorum Pontificum, Benedicti XV, immortalis memoriae, nec non Pii XI, feliciter regnantis, vehementer excitavit, pariterque plurium Eminentissimorum Purpuratorum Patrum aliorumque virorum dignitate praestantium, qui per tantum temporis spatium, praesentes rem cognoverunt.

Eucharisticum denique Prodigium Senense summis laudibus extollitur ab innumeris fidelibus ex omni ordine, qui ad illud contemplandum Senas frequenter se conserunt.

Ita etiam fit ut Eucharisticum Prodigium Senense in omnibus Eucharisticis Conventibus, tum unius gentis tum plurium, ampliore mentionem mereatur, quum eorumdem finis, sicut miraculi nostri, sit fidei, venerationis et cultus augmentum erga illud augustissimum Mysterium, quod nobis omnibus est fons vitae, integræ vitae, aeternæ vitae.

AUGUSTINUS RUELLI O. S. A.

## QUI FUERUNT ...

### Desideratus Mercier.

Duobus abhinc mensibus, a. d. x Kal. Febr., universa hominum societas infausto feralique nuntio perculta est, Patrem purpuratum Desideratum Mercier, Meclinensis Archiepiscopum et Belgicae Primatem, iam dudum infirma valetudine laborantem, sanctissime diem supremum obiisse. Qui vir quum tot ingenii animique dotibus excelluerit et in nostrum Praecolum benevolum usque sese ostenderit, huic non immerito nos, postremi forsitan, laudibus prosequemur.

Nobilis Belgarum natio ei patria fuit exeunte anno MDCCCLXI. Post philosophiae et theologiae studia, anno MDCCCLXXIV sacris initiatus est. Ab a. MDCCCLXXVII ad a. MDCCCLXXXII philosophicas disciplinas tradidit in Mecliniensi Minore Seminario, cuius regimini interim praefectus fuerat, veteri Moderatore Dourussaz ad episcopalem dignitatem evecto.

Ea tempestate immortalis recordationis Pont. Max. Leo XIII philosophiae thomisticae instaurandae validissimam navabat operam litteris encyclicis per orbem missis. Ipso itaque suadente, quum a. MDCCCLXXXII in Lovaniensi studiorum Universitate instituta esset nova philosophiae thomisticae disciplina, eiusdem titularis doctor est renuntiatus amplissimus Mercier, qui plures annos optimo cum successu docuit.

Sed ad altiora provehendus erat. Leone XIII volente iterum et suffragante, novum, quod vocant, Philosophiae Superius Institutum anno MDCCXCII sollemniter Lovani est apertum, cui idem Mercier scopus formamque constituit prosequenda, asserens christianis philosophis ad studium directum S. Thomae Aquinatis esse redeundum, nec patiendum iam ut traditionalis philosophia ab hodiernae scientiae

incremento et evolutione prorsus aliena maneat, et, ut ita dicam, quasi adverso flumine remigetur; nobis scilicet esse ad eundos, imo et pacifico certamine aggrediendos omnes illos philosophos, qui christiane doctrinae principiis sint infensi, eosdemque in nostram sententiam esse adducendos sanae rationis validis argumentis; sin minus, illos eo usque perstringi debere, ut communis sensu repugnantia et absurdia quaeque admittere deprehendantur. Quod quidem ipse primus, pluribus de re philosophica editis voluminibus, egregie praestitit.

Superius Philosophiae Institutum, Mercier ipso moderante, brevi tempore floruit; nec exiguum laudem apud omnes sibi promeruit tum magistrorum peritia, tum disciplinarum gravitate et amplitudine, tum denique hodiernis necessitatibus apta accommodatione.

In horum omnium facinorum remunerationem, Mercier doctor, qui iam anno MDCCCVI episcopali insula decoratus fuerat, inter Purpuratos Patres subsequenti anno omnibus plaudentibus adscitus est.

Nec solum tamen palmis in scientiae campo pulchre relatis egregisque scriptis operibus magnam nominis existimationem consecutus est clarissimus iste Romanæ Ecclesiae Princeps; sed et boni pastoris partes optime explevit, ultimo praesertim saeviente bello, quum patriae oppugnatores acriter reprehendebat, suisque civibus, amantissimi patris ad instar, in aerumnis aderat et continenter opitulabatur.

Ad haec, dogmatum integratatem contra Modernistarum errores validissime asseruit atque tuitus est, proque sua in aberrantes a dominico ovili commiseratione Romanaeque Ecclesiae inexplebili amore, Anglicanis cum eadem reconciliandis apostolico animo non sine successu studuit, publicis disputationibus inter utriusque fidei propugnatores opportune excitatis.

Denique sacrorum alumnis bonis mo-

ribus excolendis varia opera conscripsit, doctrinam pietatemque mirifice redolentia.

Liceat ergo nobis tanti Nominis obitum luctuosissimum recolentibus, illud Vergili usurpare, tenue animi nostri solatium:

*Semper honos, nomenque suum lauesque manebunt!*

H. DEGL'INNOCENTI, O. P.

### Ioannes Cagliero.

Moestissimus haec scribo. Ioannes Cagliero, Cardinalis, idemque Episcopus Tuscanus, amicus meus carissimus, quocum per septuaginta et amplius annos, et per diversas rerum et temporum vices, coniunctissime vixi; Romae, omnibus flebilis, in suorum complexu, sanctissime cessit. Quot uno ictu acerbissima vulnera!

Natus Castronovi in Astensisibus, anno millesimo octingentesimo octavo et trigesimo, pie altus est, et mox sub disciplina Ioannis Bosco Augustae Taurinorum vel a teneris unguiculis iam certos nec poenitendos fructus retulit. Vix decimum sextum aetatis annum ingressus, rerum humanarum levitatem despiciens, pietate in Deum et caritate in pueros docendos entescens, constanti iudicio, nomen Piae Societati, tunc primum incipienti, dedit, quae a Sancto Francisco Salesio dicitur; et in ipsa solatia vitae quaesivit. Mitisissimo ingenio et moribus sanctissimis praeditus, omnibus muneribus fungens, egregiam operam Patri navavit, atque a curis publicis vacuus, ingentem in proximum liberalitatem virtutibus cumulavit.

Sacerdotio auctus, in sacris concionibus assiduus, disertus, pugnax, mirum in modum enituit ac primus inter aequales facile habebatur.

Artem musices, cuius fuit scientissimus, quo commodius suis inserviret, ab adolescentia impense coluit, et miris ac suavissimis numeris animos Italorum de-

vinxit. Atque adeo sic docta laboriosaque volumina in re musica apud vulgus editit, ut eius nomen longe lateque facile percrebresceret.

Ad altiora vero Deus eum advocabat.

Ioannes Bosco, Salesianorum legifer, quem divinitus sacras expeditiones populis ad pietatem excolendis componere diu multumque mente volutasset, hasce, duci tamquam supremo, Ei committere fas esse credidit. Hoc sane fuit immortale monumentum quod sibi et suis aere perennius Ioannes Cagliero exegit.

Mirum est quo consilio et qua integritate, quibus curis munera quaeque complevit, ut subito inter sacros missionarios princeps facile diceretur. Rem enim siti demandatam aequo administravit imperio, et Patrem sese in omnibus exhibens, rexit dictis animos, et pectora mulxit.

Nullius infortunium a se alienum pugnauit. Vir frugi, pius, rarissimae fidei, animi constantia Petrum, ardenti religionis studio Paulum retulit. Ad Patagoniam, quae vasta erat Argentinae reipublicae regio, Christo acquirendam electus, ea diligentia et caritate provinciam exornavit, ut ipse *Namuncure*, strenuissimus turmarum agrestium dux, qui alter Abd-el-Kader exstitit, Gallorum nomini in Africa olim infensissimus, pacem ab hostibus peteret et se se ipsis modeste traderet.

Episcopus renuntiatus, nihil de quotidiano cultu immutavit, et sacram sobolem per ardua ad omnem virtutem indulgenter instituit.

Post triginta et amplius annos, quasi miles rude donatus, Italiam merito petiit, et opimis spoliis exornatus, iure apud suos Romae aliquantis per quiescere putavit.

Nec vero diu mansit. Quietis enim impatiens, auctore Pio X. P. M., in medium Americam profectus, prudentia, consilio floruit, integratatis laudem cum animi benignitate cumulavit. Hoc in munere maxime rerum et hominum prudentia eluxit. Pla-

cuit, quod non hominibus inserviret sed religioni, et ius fasque ex animi sententia libero ore defendaret. Atque adeo ita sese rerum publicarum rectoribus probavit, ut voluntati eius obsistere nefas esse putarent. Et qui paulo ante eius consiliis obluctari in deliciis haberent, in obsequium proni, facile patiebantur, ut omnia ad eius voluntatem fluenter.

Hunc tam prosperum rerum cursum voluntas Benedicti XV P. M. interceptit, qui eum inter Purpuratos Patres adsciseret.